4医政課 第 1918号
令和 4年 9月 13日

神奈川県知事 黒岩 祐治 殿

相模原市長 本村 賢太

東芝林間病院の医療法人武蔵野総合病院への事業継承について (要望 )

時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より本市医療行政につきまして、御理解、御協力を賜 り厚くお礼申し上げます。

さて、標記の件について、令和 4年 8月 16日 に東芝健康保険組合から東芝林間病
院 (以下 「同病院」という。)の事業終了及び医療法人武蔵野総合病院への事業継承
が合意された旨、報告を受けたところです。

同病院の単純廃院という最悪の事態は回避できる見込みとなったものの、現在の

入・通院患者や地域住民にとっては、確実に合意が履行され、質の高い地域医療が継

続されることはもちろん、新病院の開院までの間であっても医療が途切れることなく

受けられるよう、患者・地域住民の立場で手続きを着実に進めていただくことが極め

て重要であると認識 しています。

また、同年 9月 2日 の市地域保健医療審議会において、円滑な事業継承ができるよ

う神奈川県へ要望を行 うことについてお諮 りしたところ、出席委員全員の賛同が得ら

れました。

つきましては、貴県におかれては、地域医療体制確保の観点から、同病院の医療法

人武蔵野総合病院への確実な事業継承を支援いただくとともに、新病院開設までの間、

地域医療に空白期間の生ずることのない円滑な事業継承の手続きに努めていただく

よう、特段の御配慮をいただきますよう要望します。

資料４ 別紙２

Administrator
テキストボックス
報告資料２
別紙２

４医政課第２０００号

令和４年９月１２日

神奈川県知事

黒岩 祐治 殿

相模原市長 本村 賢太郎

（公 印 省 略）

相模原医療圏の病床について（報告）

このことについて、相模原市地域保健医療審議会の意見は別紙のとおり報告

いたします。

健康福祉局 保健衛生部 医療政策課

担当 貴家、新藤

電話 042-769-9230

                                 別紙

相模原市地域保健医療審議会の意見

１ 二次保健医療圏名

相模原

２ 会議名

相模原市地域保健医療審議会

３ 開催日時等

 （１）開催日時 令和４年９月２日（金）１９時３０分～２１時

 （２）開催場所 ウェルネスさがみはら B館３階 集団指導室

 （３）出席委員 委員 ２０名中 １５名出席（別添１出席者名簿のとおり）

４ 審議会意見

  「東芝林間病院」の事業終了に伴い、病院が廃止になった場合は原則、病床

を返上することになるが、本市における地域医療への著しい影響が考えられ

ることから、当該病院の１９９床を「医療法人武蔵野総合病院」に継承さ

せ、病院を継続運営することについては、病院等の開設等に関する指導要綱

第７条の取扱いとして、病床協議の適用除外とするべく、相模原市長より神

奈川県知事へ要望することについて事務局よりその必要性や妥当性を説明

し、お諮りしたところ、出席委員全員の賛同が得られた。

                                  別添１

相模原市地域保健医療審議会  委員名簿

令和４年７月１日現在

選任区分 役    職    名  氏  名

医療関係者

学識経験の

ある者

（一社）相模原市医師会 副会長 原田 工

（一社）相模原市医師会 副会長 佐藤 聡一郎

（一社）相模原市医師会 理事 梅澤 慎一

（公社）相模原市病院協会  会長 土屋 敦

（公社）相模原市歯科医師会 専務理事 大嶺 秀樹

（公社）相模原市薬剤師会 副会長 佐藤 克哉

（公社）神奈川県看護協会 相模原支部長 阿部 德子

市の公共的

団体等の代表

 相模原市自治会連合会 理事 黒子 信雄

（福）相模原市社会福祉協議会 常務理事 小林 輝明

 相模原地域連合 事務局長 幸山 隆

 相模原市健康づくり普及員連絡会 副会長 伊藤 吉美

 (一社）相模原市獣医師会 木下 淳一

 (特非)男女共同参画さがみはら 理事 小山 日出野

 相模原環境衛生協会 会長 鈴木 貴市

 相模原食品衛生協会 会長 助川 秀一朗

 相模原市食生活改善推進団体わかな会 会長 湯田 里子

（特非）神奈川県歯科衛生士会相模原支部 支部長 原口 あゆみ

市の住民

（公募）

公募委員 木津 芳枝

公募委員 原田 康子

公募委員 本郷 永子

	報告資料２③_別紙2要望書（R4.9.13市⇒県）
	報告資料２④_別紙2要望書別添_相模原地域保健医療審議会報告（R4.9.12)